MUSICA SANCTI WILHELMI

HIRSAUGIENSIS ABBATIS.

(Dom H. GERBERT. *Scriptores ecclesiastici de musica, sacra potissimum* tom. II, p. 154.)

MONITUM.

Musica S. Wilhelmi, Hirsangiensis abbatis, de quo auctor coævus Bertholdus Constantiensis, seu qui unus idemque est, Bernoldus presbyter et theologus Gebhardi III, episc. Constant., ac monachus S. Blasiani in Chronico apud Urstisium Germ. script. t. I, p. 364: « Illic in musica peritissimus fuit, multaue illius artis subtilia antiquis doctoribus incognita elucidavit. Multos etiam errores in cantibus deprehensos satis rationally ad artem correxit. In quadrivio sane pene omnibus antiquis præeminere. » Illic ad verbum leguntur in Vita S. Wilhelmi ab Heymone coævuali et discipulo scripta, apud Mabillonium Act. SS. Sæc. V, p. II, p. 726. Apud anonymum Mellicensem cap. 108, post hæc eadem ipsissima additur: « Tractatum tamen unum de musica scripsit, quem Dei vocatione ad regendum Hirsangiense cænobium tractus minime perfecit. »

Opusculum hoc S. Wilhelmi in solo primum codice San-Blasiano reperi, qui an. 1768, igne cum monasterio consumptus fuit. Accidit vero, feliciter quod Bononiæ apographum in P. Jo. Bapt. Martini instructissima bibliotheca scriptorum de re musica reponerem: quod dein mecum eadem communicavit iterum benevolentia, qua a me acceperat. Invenimus postea idem opusculum in cod. Vindob. ms. lectionesque variantes nostro exemplari characterè cursivo suis locis inseruimus. Singularis est in hoc opusculo duodecim troporum explicatio, quæ Glareano facem prætulisse videtur ad Dodecachardon a se editum. Usus quippe erat Glareanus hoc ipso codice San-Blasiano, tunc monasterii S. Georgii, ex quo descriptum est hoc opusculum, pro adoperanda editione Operum Boetii, ut in fronte testatur, illumque vocat ΛΥΡΕΩΝ.

MUSICA WILHELMI.

I.

Incipit præmium in artem musicam Wilhelmi abbatis sub ipsius nomine et cuiusdam Othlohi per dialogum compositam.

OTH. Postquam donante Deo petitionibus meis et quæstionibus in astronomica satisfecisti disciplina, consequens est ut ad musicam transferatur collatio, quatenus post præcepta rerum, quæ ad astronomiam pertinent, non sine harmonia, ut aiunt philosophi, currentium, ipsius etiam harmonice artis originem et naturam, quantum auctor nature concesserit, adhuc latentem proferas.

WILH. Rem satis arduam, utpote a peritissimis hucusque intactam jubes. Sed quia freno me caritatis potenti manu tenes, in quæcumque montana duxeris, facilius æstimo relabi aut retro cadere, quam recalcitrare. Verumtamen ne post diurnam viæ terminum castrametandi tempore novam et nondum certam inconsulte aggrediamur, respirationi atque meditationi reliquum diei concedatur spatium, et cras in nomine Jesu congregemur; sicque ipso nos mediante ac ducente propositum iter incipiamus.

WILH. Hesterni promissi debitum, quod a me, carissime frater! exigis, aliter persolvere nequeo, nisi eorum recordatione vel recognitione, quæ tam ex musica Boetii, quam ex probabilibus modernorum scriptis tibi cognita sunt, isagogen quamdam præparem ad incognita.

OTH. Nihil jucundius illo tractatu, quo profertur nova et vetera: quin ipso ad hoc etiam

A nolentem precibus obnixis traherem, quatenus veterum et modernorum sententias tuis vel præponas, vel intermiscas, eo tenore, ut si quid minus dixerint, adjicias; si quid obscure, exponas; si quid non caute, corrigas.

WILH. Forsitan, quia ex caritatis imperio camelina tibi adgeniculor mansuetudine, dum parvis his, quibus unum sufficeret, plura vis deferre minuscula, nec alpinam itineris difficultatem, nec modicas jumentum animi vires in onerando consideras. Cæterum; ne non fiducialiter agam in Domino, ita onustus viam carpere tentabo, et primam a præcedentibus musicis tritam ingrediar, donec divertendi locus occurrat.

II.

B *Incipit musica Wilhelmi abbatia de regularis monochordi structura.*

WILH. Tota regularis monochordi structura constat quindecim chordis in duo diapason distinctis; quorum inferius est a proslambanomenos usque mese, at superius a mese usque ad nete hyperboleon, et utrumque continet, ut notum est, septem discrimina vocum. In ipsis quindecim chordis inveniuntur tetrachorda nominibus, genere, specie valde diversa, id est, Hypaton, Meson, Diezeugmenon, Hyperboleon. Item tetrachordum gravium, finalium, superiorum, excellentium. Et hæc eis (ejus) diversitas nominum. Differunt autem genere (generatione), quia illa, quæ prius sunt dicta, mensuræ subjecta probantur. Ex his, quæ sequuntur, melodia enucleat

ritetur. Quando enim totam ex ordine mensuram in tetrachorda dividendo a nete hyperboleon descensimus dicentes, tonus tonus semitonium, itemque tonus tonus semitonium; quid aliud quam illa priora statuimus? Specie quoque discrepant, quoniam illa semitonium habent in ultimo, ista in medio: illa una et bina, in utroque diapason conjuncta, quia laudonem in litterarum positione sequimur, e. et l. synaphen, tonum vero supra mese proximum diezeuxin habebunt. Ista simili modo si copulentur, l. et d. synaphen, tonum autem infra (mese) proximum diezeuxin designabunt. In illorum enim duali conjunctione, sive singulari dispositione de utroque diapason tonus remanet, in illorum *inferius*, in istorum superius, ex illis enim primum descendit ab a. e. secundum ab e. in b. et ibi remanente seu disingente tono, tertium dimittitur ab A. in E. quartum ab E. in B. itemque tonus supererit. E contra istis primum ascendit ab A. in D. secundum a D. in G. ubi tono testante tertium scandit ab a. in d. quartum a d. in g. tono item superfluo. Illa sunt stabilia. Ista nomino, sicut et sunt, principalia. Et sunt specificæ tetrachordorum differentie. Mutata enim species est quædam habitudo diversæ positionis tonorum et semitoniorum.

OTUL. Video quod frustra de impositis tibi quaestionibus conqueestus es. Potenti enim apertissime neque ac vetera proferentis institutionis greasu ripuisti viam; unde perveniendi vires tibi etiam astiori sufficere non dubitem. Jam in diversis scriptorum scriptis eadem, quæ dixisti, colliguntur idem tetrachordorum vocabula; differentias autem tonum, et proprietatum qualitates ab omnibus pene actas, et hucusque inauditas esse fateor. Et quoniam a præcedentium semita jam divertisti, perge etiam ac prætermisissis prioribus ad mensuram tantummodo spectantibus tetrachordis, de his, quæ ad modum pertinent, quomodo plus aliis ad eam perant, et unde ipsa principalia dicas, exponere. Ique vulgaria eorum vocabula, id est, gravium, leviorem, superiorum, excellentium, quod dicta, norant etiam simplicitates.

III.

De principalitate quatuor tetrachordorum.

OTUL. Quatuor hæc tetrachorda omnia quidem et, et vocanda sunt principalia, eo quod omnium tonorum, modorum, troporum in se continent ordinem atque naturam: sed in his omnibus non deprehenditur, a quo cætera nomen et vim, latemque, et ipsum esse suum sortiuntur: non enim, quod Mercurius invenisse dicitur, id est, necneque illud, quod ab antiquis musicis hypaton appellatum; sed neque hoc, quod moderni sacras primam esse affirmant, id est, finalium.

OTUL. Quod illud sit, velociter quaeso pronuncie cupidissimum vel ad momentum suspendas.

OTUL. Illud est, quod natura, immo naturæ, primo per quadrupla proferri voluit, dico tetrachordum gravium. Ex hoc nimirum,

A quia cætera veluti fonte quodam derivantur, nomen principalitatis effectumque naturæ mirabilem ab ipso mutantur. Namque tetrachorda finalium, superiorum, excellentium, nihil aliud sunt, nisi hujus quaternæ positio, sive terna repetitio. Quod multiplicibus ex causis principale vocari videtur: in primis, quia primum est omnium; secundo, quod primis principalium tetrachordorum nervis clauditur; tertio, quod troporum differentie ex eo produntur, si harmonia infra septem principalia duum tetrachordorum, gravis scilicet et finalis, discrimina coarctatur; quarto quod (in) generali constitutione troporum ex hoc constituitur protus, sicut a finali tetrardus; quinto, quod omnis specierum naturalis ordo et calculatio, ipsa etiam cætera tria tetrachorda, totaque, ut prædiximus, harmonia, sed et quatuor troporum elementa sive mutatoria, ex ipso quasi quodam naturæ fonte producuntur et derivantur. Quorum quædam ad præsens exponuntur, quædam vero post suis in locis plenius exponenda reservantur.